

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO - ANEXO I

Empreendimento Construção der Área Coberta e Iluminação da Praça Esportiva - 200,00m²

PROF. RESP.: Engº Civil Patricia Rossoni L. Longo

Local da obra: Linha Erveira

CREA : SC 048003-9

Proponente: Prefeitura Municipal São Bernardino - SC

SINAPI: 09/2015

Data da Proposta: 24/11/2015

FASES	ETAPAS	CÓDIGO SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	Unid.	Quant.	Custo Unitário COM BDI	Custo Total COM BDI	
FUNDAÇÃO E ESTRUTURA	1.1	73965/010	Escavação manual de solo de 1ª categ até 1,50m	m³	6,30	54,33	342,28	
	1.2	orç local	Cálice de concreto para fixação de pilar pré-moldado	unid	6,00	500,00	3.000,00	
	1.3	composição 1	Concreto usinado 20MPa para fundação	m³	1,56	1.258,90	1.963,88	
	1.4	73964/001	Reaterro, nivelamento e compactação manual de solo	m³	4,74	45,57	216,00	
	1.5	orç local	Pilar pré-moldado de concreto 15x30cm H=4,00m+engaste no solo	m³	1,49	2.500,00	3.725,00	
						TOTAL ITEM 1	9.247,16	
COBERTURA	2.1	72112	Estrutura metálica atirantada/contraventada/terciada/pintada	m²	220,50	72,49	15.984,05	
	2.2	74088/001	Telha em fibrocimento e= 6mm, incluso acessórios p fixação	m²	220,50	35,29	7.781,45	
						TOTAL ITEM 2	23.765,49	
ILUMINAÇÃO	3.1	68069	Haste Terra 5/8" x 3,0m	unid	7,00	57,75	404,25	
	3.2	orç local	Entrada Padrão Celesc Trifásico/50A - completo	unid	1,00	2.531,55	2.531,55	
	3.3	orç local	Poste duplo T 10/150 - completo	unid.	6,00	1.035,00	6.210,00	
	3.4	83446	Caixa de Aterramento 30x30x40	unid	7,00	160,90	1.126,30	
	3.5	72282	Reator Vapor Metal 400W externo	unid.	24,00	100,00	2.400,00	
	3.6	74246/001	Refletor Retangular Fechado com Lâmpada V.Metálico 400W	unid.	24,00	170,00	4.080,00	
	3.7	83463	Quadro de distribuição Met 12 Disj	unid	1,00	296,55	296,55	
	3.8	74130/001	Disjuntor Monofásico 25A	unid	6,00	14,25	85,50	
	3.9	74252/001	Eletroduto 1" c/ conexões	m	36,00	16,80	604,80	
	3.10	83407	Eletroduto 1 1/4" c/ conexões	m	9,00	25,10	225,90	
	3.11	orç local	Eletroduto Flexível 2"	m	150,00	5,00	750,00	
	3.12	83420	Cabo 1KV 10,00mm Azul	m	350,00	8,00	2.800,00	
	3.13	83420	Cabo 1KV 10,00mm Preto	m	350,00	8,00	2.800,00	
	3.14	orç local	Cabo alumínio Quadriplex 10,00mm	m	20,00	8,00	160,00	
	3.15	73860/011	Fio Rigido 10,00mm azul	m	15,00	8,50	127,50	
	3.16	73860/011	Fio Rigido 10,00mm preto	m	50,00	8,50	425,00	
	3.17	72251	Cabo de cobre nu 16,00mm	m	60,00	10,00	600,00	
						TOTAL ITEM 3	25.627,35	
LIMPEZA	4.1	9537	Limpeza final da obra	m²	200,00	1,80	360,00	
						TOTAL ITEM 4	360,00	
CUSTO DIRETO DO OBJETO								59.000,00
BDI (%) (TABELADO)								27,00
24/11/2015								
Data			Responsável Técnico		Proponente			
			Nome: Engº Civil Patricia Rossoni L. Longo		Ivo José Ludwig			
			CREA: SC 048003-9		Prefeito Municipal de São Bernardino			